Dobrovolná sluţba

v konţském Bakanja Centre

očima českých dobrovolníků

Jitka Popelková

Bakalářská práce
2010

ABSTRAKT

Bakalářská práce představuje dobrovolnou sluţbu v konţském Bakanja Centre jako jednu

z příleţitostí, kterou mladým lidem umoţňuje projekt Cagliero – salesiánský volontariát.

V teoretické části prezentuje mezinárodní dobrovolnické organizace se zvláštní pozorností

k nabídce českých salesiánů. Nastiňuje situaci v Demokratické republice Kongo, a to

zejména prostředí Bakanja Centre, kde v posledních letech působí čeští dobrovolníci. Zá-

věr teorie patří jejich přípravě, zázemí a uplatnění v centru pro děti ulice. Praktická část

vychází z rozhovorů s bývalými dobrovolníky v Bakanja Centre. Cílem kvalitativního vý-

zkumu je interpretace výpovědí respondentů, s akcentem na označení přínosů, jimiţ tato

zkušenost dobrovolníky obohatila. Výstupem zkoumání jsou také rizika, krizové momenty

a doporučení bývalých dobrovolníků, čímţ se tato práce stává cenným nástrojem nejen při

formaci zájemců o volontariát v Bakanja Centre a obdobných zařízeních, ale můţe slouţit

všem, kteří uvaţují o smyslu dobrovolnictví v Africe a rozvojové pomoci obecně.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focus on voluntary in Congo´s Bakanja Centre like one part from many

opportunities which are provided by Cagliero voluntary project. Theory part shows inter-

national voluntary organizations and mainly Czech Salesians projects. Describe situation in

Democratic Republic of Congo and Bakanja Centre which is the place where have been

working Czech voluntary. End of theory part is focus of their preparation, facilities and

their work in centre for homeless children. Practical part is based on ex-voluntaries in Ba-

kanja Centre. The purpose of qualitative research is to notice the benefits for voluntaries.

Research conclusions are also risks, dangerous and recommendations from ex-voluntaries.

That’s why has this bachelor thesis valuable asset for voluntary applicant in Bakanja Cen-

tre or others. So on is this bachelor thesis useful for all the people who are thinking about

voluntary in Africa or humanitarian help generally.

Keywords:

Volunteer, volunteering abroad/in a foreign countries, international volunteers organizati-

ons, development cooperation, salesian pedagogy, experiences of life, salesian association
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Motto:

„Já jsem odjela pracovat, učit, potkávat, objevovat, pokud jsem během své cesty zanechala

aspoň v někom nějakou pozitivní stopu, jsem moc ráda a věřím, že to smysl mělo“ (bývalá

dobrovolnice v Bakanja Centre).
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ÚVOD

Vědomí rostoucích moţností mít více, snadněji a nejlépe ihned to, po čem jsme zrovna

zatouţili, je sice příjemné, ale současně je třeba si připustit, ţe seberychlejší získání nej-

modernějších produktů nezaručuje uspokojení a radost trvalého charakteru. Více či méně

pozorně tu a tam zahlédneme snímky lidí ţijících na hranici chudoby. Jejich hmotné za-

bezpečení a moţnosti jeho vylepšení jsou pro nás nepředstavitelně omezené, ale přesto

právě tito lidé zpravidla působí klidně, spokojeně a svým úsměvem nás aţ zahanbují.

Tento rozpor naskýtá nepřeberné mnoţství reakcí, od těch ignorujících spoluzodpovědnost

za přerozdělení světového bohatství aţ k utopistickým vizím o jeho rovnoměrném vyuţití

všemi lidmi. Není v mých silách a ani cílem této práce polemizovat nad přínosem či spole-

čenským dopadem jednotlivých postojů. Chci zde představit konkrétní formu rozvojové

spolupráce, která právě na tuto situaci reaguje, a proto záměrem této práce je seznámit čte-

náře s moţností dobrovolné sluţby v konţském Lubumbaši. Co přináší českému dobrovol-

níkovi zkušenost mezi opuštěnými dětmi v chudé čtvrti afrického velkoměsta? Má snad

větší cenu neţ dobrovolná sluţba u nás? A potřebují nás tam vůbec anebo potřebujeme my

je?

Kdyţ jsem v září 2005 odjíţděla na roční dobrovolnou sluţbu do centra pro děti bez do-

mova v konţském Lubumbaši, měla jsem jen mlhavou představu, co mě tam čeká a zda-li

tato zkušenost kladně obohatí nejen mě, ale také ty, pro které mi ten čas byl dán. Přirozené

obavy z neúspěchu a nenaplněných očekávání se mísily s touhou po dobrodruţství

a potřebou být uţitečná. Jak to vidím dnes a jak svou zkušenost hodnotí další čeští dobro-

volníci, kteří působili v Bakanja centre? Co nám tato sluţba dala a vzala?

Právě touto bakalářskou prací chci hledat odpověď na poloţené otázky, které se týkají pří-

nosu dobrovolné sluţby z pohledu bývalých dobrovolníků.

V teoretické části se budu nejprve věnovat tématu dobrovolnictví v zahraničí a představím

projekt Cagliero, jako jednu z moţností jeho realizace, který nabízí čeští salesiáni.

V samostatné kapitole pak uvedu čtenáře do situace v Kongu a blíţe se soustředím na ţivot

ve městě Lubumbaši s akcentem na neblahý fenomén „děti ulice“. Dále se zaměřím na

aktivity tamních salesiánů v boji proti tomuto znepokojujícímu sociálně-patologickému

jevu. Závěrečnou kapitolu teoretické části soustředím na spolupráci s dobrovolníky, zapo-

jení dobrovolníků při jejich činnosti.
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Co se týče pouţitých zdrojů informací, pro obecné informace o dobrovolnictví v zahraničí

budu vycházet zejména z materiálů občanského sdruţení Hestia – Národní dobrovolnické

centrum a z publikace Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích od předních

českých expertů na oblast dobrovolnictví. O projektu Cagliero jsem čerpala informace

přímo u jejich pracovníků a z příruček, které vydává Salesiánská asociace dona Boska.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOBROVOLNICTVÍ V ZAHRANIČÍ

V současném světě, díky vysokému stupni techniky globálně propojeném a zároveň plném

obrovských kontrastů, představuje dobrovolnictví fenomén, překračující hranice států,

náboženských i sociálních skupin a ukazující na možnost soužití, které je založené na vzá-

jemné pomoci a solidaritě (Tošner, Soszanská, 2006, str.23).

Dobrovolnictví v zahraničí se dnes nabízí lidem jako jedna z moţností či výzev ke spolu-

práci na zlepšení ţivotních podmínek v celém světě. Je třeba si také uvědomit, ţe se jedná

svým způsobem o výsadu dokládající hmotné bohatství jeho realizátorů. Bez nároku na

finanční odměnu za odvedenou práci se dobrovolník vydává do vzdálených krajin, aby

slouţil tamním potřebám. Často si hradí i cestu, případně další náklady s cestou spojené.

Dobrovolná sluţba sice nepřináší peněţní obohacení, jedná se ale o ţivotní zkušenost

k nezaplacení.

Zkušenosti, které dobrovolníci získají během svého působení v cizí zemi, pak mohou dobře

využít ve své profesionální kariéře. Údaj o dobrovolném působení a s ním spojené jazykové

znalosti jsou významnými pozitivy v každém životopise žadatele o práci (Tošner, Soszan-

ská, 2006, str.25).

Neţ si blíţe představíme dobrovolnický program Cagliero, uveďme nejprve významné

mezinárodní organizace, které se profesionálně zabývají dobrovolnictvím po celém světě

v nejrozmanitějších oborech. Vţdy se ovšem jedná o práci pro organizaci neziskovou nebo

státní.

1.1 Mezinárodní dobrovolnické organizace

1.1.1 IAVE – International Association for Volunteer Effort (Mezinárodní asociace

pro dobrovolnické úsilí).

Tato charitativní organizace registrovaná v Kalifornii ve Spojených státech byla zaloţená

v roce 1970 skupinou dobrovolníků, kteří v dobrovolnictví viděli prostředek, jímţ se dají

vytvořit mosty porozumění mezi zeměmi a kulturami. Jedná se o jedinou mezinárodní or-

ganizaci, jejíţ prvořadým cílem je podpora, posílení a oslava rozvoje dobrovolnictví

v celém světě. IAVE se tak stala celosvětovou sítí dobrovolníků, dobrovolnických organi-

zací a center, a její členové jsou přítomni ve více jak 70 zemích. Většina členů asociace

působí v rozvojových zemích. IAVE má stálého konzultanta v Ekonomické a sociální radě
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OSN (ECOSOC) a přidruţeného konzultanta Odboru poskytování informacií veřejnosti


[…]


(hrubé porušení pracovních povinností apod.). Výkon dobrovolnické sluţby v

takovém případě končí uplynutím 3 dnů po písemném oznámení vysílající

organizace dobrovolníkovi, ţe se předčasně ukončuje jeho dobrovolnická činnost.

Dobrovolník je povinen v tomto případě odcestovat v nejbliţším moţném termínu

zpět domů, není-li sjednáno jinak. Dobrovolník má na tuto nezbytně nutnou dobu

nárok na ubytování zajištěné přijímající organizací.

b) ze strany dobrovolníka - Dobrovolnickou sluţbu můţe dobrovolník předčasně

ukončit pouze z velmi závaţných důvodů. Výkon dobrovolnické sluţby v tomto

případě končí uplynutím 14 dnů ode dne oznámení rozhodnutí a důvodů

dobrovolníka přijímající i vysílající organizaci. Dobrovolnickou sluţbu je moţné

ukončit před uplynutím 14 dnů pouze po předchozím schválení ze strany přijímající i

vysílající organizace. Výkon dobrovolnické sluţby v takovém případě končí datem,

na kterém se dobrovolník, přijímající i vysílající organizace dohodnou.

c) ze strany přijímající organizace - Přijímající organizace můţe ukončit dobrovolnou

sluţbu dobrovolníka v následujících případech:

- dobrovolník nedodrţuje podmínky smlouvy

- místní státní úřady vyţadují podle platných právních ustanovení ukončení

dobrovolné sluţby

- aktuální zdravotní stav dobrovolníka není podle vyjádření zdravotního lékaře

slučitelný s dalšími pobytem v zemi

- chování dobrovolníka poškozuje dobré jméno přijímající organizace

- dobrovolník není způsobilý pro výkon dobrovolné sluţby a tuto nezpůsobilost nelze

odstranit průběţnými konzultacemi ani jiným způsobem (přeloţení na jinou práci

apod.).

K ukončení dobrovolné sluţby ze strany přijímající organizace je nutná předchozí

konzultace s vysílající organizací. Výkon dobrovolnické sluţby v tomto případě

končí nejdříve uplynutím 14 dnů ode dne konzultace rozhodnutí přijímající

organizace s vysílající organizací. Dobrovolnickou sluţbu je moţné ukončit před

uplynutím 14 dnů pouze po předchozím schválení ze strany přijímající i vysílající

organizace. Výkon dobrovolnické sluţby v takovém případě končí datem, na kterém

se dobrovolník, přijímající i vysílající organizace dohodnou. Dobrovolník je povinen

v tomto případě odcestovat v nejbliţším moţném termínu zpět domů, není-li

sjednáno jinak. Dobrovolník má na tuto nezbytně nutnou dobu nárok na ubytování

zajištěné přijímající organizací.

Všechny výše uvedené změny vyţadují písemný dodatek.

2. Nedílnou součást této smlouvy tvoří také potvrzení o seznámení dobrovolníka

s prevencí infekčních nemocí a kopie smlouvy mezi vysílající a přijímající organizací.

3. V otázkách touto smlouvou výslovně neupravených se strany řídí příslušnými

ustanoveními zákona o dobrovolnické sluţbě a občanského zákoníku.

4. Veškeré dodatky k této smlouvě vyţadují písemnou formu.

5. Smluvní strany prohlašují, ţe tuto smlouvu uzavřely svobodně a váţně, nikoli v tísni či

za nápadně nevýhodných podmínek a na důkaz toho připojují své podpisy.

V Praze dne

Ing. Mgr. Jaroslav Vracovský

za vysílající organizaci Dobrovolník

PŘÍLOHA IV : OTÁZKY DO ROZHOVORU

1. Jak ses dozvěděla o projektu Cagliero?

2. Je to tvá první zkušenost s dobrovolnictvím?

3. Proč právě do Konga? (– Pro Kongo ses rozhodla jiţ před zapojením se do projektu,

anebo jsi se Kongu dostala aţ během přípravy? Myslíš, ţe dobrovolná sluţba v zahraničí je

významnější/potřebnější v rozvojovém světě více neţ u nás? )

4. Co jsi očekávala před odjezdem do Konga? Jaká měla být tvá úloha? S jakou vizí jsi

opouštěla ČR?

5. Jaké bylo tvé uplatnění v Bakanja Centre? Můţeš specifikovat tvé aktivity? Kdo tě úko-

loval? Mělas dostatek osobního volna/odpočinku?

6. Co tě překvapilo? Jak tě přijaly děti? Jaká byla spolupráce s kolegy? S komunitou, dob-

rovolniky, zaměstnanci?

7. Připadala sis uţitečná, prospěšná?

8. S čím ses vyrovnávala nejhůře? Objevily se krizové momenty? Kdy ses cítila bezradná?

Zbytečná? Vyčerpaná?

9. Jak jsi tuto situaci řešila?

10. Jak jsi ten pobyt zvládala zdravotně? (Byla s očkovaná, uţívalas malarika? Jak probíha-

la případná léčba? Mělas strach o ţivot? )

11. Jak hodnotíš přípravný kurz, který jsi absolvovala u Sadby? (Připravil tě dostatečně?

Co jsi v praxi ocenila? Co v něm chybělo? Máš zlepšovací návrhy a opatření? )

12. Co bys doporučila zájemcům o dobrovolnickou zkušenost v Bakanja centre? (Na co se

mají připravit? A čeho se naopak nemusí podle tebe obávat?)

13. Uplatnila jsi zde zkušenosti z dobrovolné sluţby? (jazykové, odborné, spolupráce

v multikulturní společnosti, aj., spolupracuješ se Sadbou)

14. Můţeš shrnout, co ti ten rok dal? A co vzal? Vrátila by ses? (Litovala jsi někdy, ţe ses

na to dala? Povaţuješ dobrovolnickou zkušenost v BC za zásadní změnu ve tvém ţivotě? )

15. Myslíš, ţe to mělo smysl? Jaký?