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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou
Formulace cílů práce A
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh výzkumu,
vzorek, metody)

C

Analýza dat a splnění cílů práce C
Interpretace dat a formulace závěrů práce C
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Zajímavá práce na neobvyklé téma si klade za cíl porozumět přínosu, který měla dobrovolná služba v
konžském Bakanja Centre pro české dobrovolnice.
„Neobvyklost“ tématu v kontextu bakalářské práce přináší nejméně dva okruhy obtíží: a) nedostatek
literatury, ze které by autorka mohla v teoretické části vycházet, b) vyrovnat se se skutečností, že předmětnou
životní zkušenost s komunikačními partnery sdílí. V prvním případě autorka větší část obsahu teoretické části
vyplňuje vlastním popisem situace na místě, což je vzhledem k podmínkám pochopitelné, ale znemožňuje
hodnocení práce s odbornou literaturou. Ocenění hodná je snaha využít literaturu z oblasti pomáhajících
profesí (Kopřiva) alespoň k reflexi některých témat.
Ve druhém okruhu se jedná o otázku interpretace výsledků kvalitativního šetření. Diplomandka uvádí, že lze
hovořit „ o kompletním sběru, neboť jsou do vzorku zahrnuty všechny dostupné případy“ – to ale není přesné,
pátým „případem“ je ona sama. Tato skutečnost do interpretace místy vstupuje, bohužel nereflektovaně.
Autorka hodnotí (Hlavní přínos vidím v tom, že viděly úplně jiný svět, splnily si sen a obrovsky jim to
rozšířilo pohled na odlišnou kulturu a současně na naši zemi, na její přednosti ale i nedostatky. Také jim to
prospělo v pohledu na sebe samotné), vkládá respondentkám, co v citaci nezaznělo (kulturní šok: údiv a
možná i lítost), dovysvětluje (otázka víry), oponuje (Nechceme zde obhajovat laxní postoj zaměstnanců BC,
který Helene logicky nemohla pochopit, spíše se otvírá téma přijetí skutečnosti...., Přesto ani nejlepší počítač
nenahradí blízkost člověka, možnost sdílení -na výrok, že pomáhala komunikace přes ICQ..) a to přímo v
přehledu témat, nikoli v závěrečném shrnutí. Přesto se domnívám, že autorka stanovený cíl splnila, pozitivní,
negativní a kritické aspekty dobrovolnické služby pro komunikační partnerky zmapovala.
Otázky k obhajobě:
Z jakého důvodu se dívky ocitají na ulici „poměrně méně často“ a proč jsou výchovně náročnější než
chlapci?
Celkové hodnocení* B
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